Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Katedra Civilo-Juridike, Fakulteti Juridik

	Titulli i lëndës:
	E drejta e autorit 

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative 

	Viti i studimeve:
	I (semestri II)

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	3 

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Asst. Dr. Luljeta Plakolli-Kasumi

	Detajet kontaktuese: 
	Luljeta.plakolli@uni-pr.edu  

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë ofron një analizë të thelluar të të drejtës së autorit në kontekstin tradicional dhe në epokën moderne të transformimit digjital. Lënda trajton konceptet thelbësore të mbrojtjes së të drejtave të autorit, duke përfshirë përdorimin e platformave online, shpërndarjen e përmbajtjes digjitale, ndikimin e inteligjencës artificiale, blockchain dhe rrjeteve sociale në të drejtat e autorit. Përmes analizës së legjislacionit vendor, rajonal dhe ndërkombëtar, studentët do të pajisen me njohuri mbi sfidat dhe risitë në mbrojtjen e të drejtave të autorit në epokën digjitale.



	Qëllimet e lëndës:
	Lënda E Drejta e Autorit synon të ofrojë një kuptim të thelluar të konceptit, rregullimeve ligjore dhe sfidave bashkëkohore në mbrojtjen e të drejtave të autorit, veçanërisht në epokën e internetit, inteligjencës artificiale dhe teknologjisë digjitale.

Studentët do të mësojnë si të interpretojnë, zbatojnë dhe analizojnë ligjet e të drejtës së autorit përmes një qasje logjike dhe analitike, duke marrë parasysh sfidat e reja që sjell shpërndarja online, platformat e transmetimit, rrjetet sociale dhe teknologjitë e reja.

Qëllimet kryesore të lëndës janë:
· Ofrimi i një kuptimi të Ligjit për të Drejtën e Autorit dhe të Drejtat e Përafërta, si dhe instrumenteve ndërkombëtare si Konventa e Bernës, Marrëveshja TRIPS dhe direktivat e BE-së.

· Analizimi i parimeve tradicionale të të drejtës së autorit, të drejtave morale dhe ekonomike, dhe mbrojtjes ligjore të veprave krijuese.

· Identifikimi i koncepteve tradicionale dhe mënyrës se si zhvillimet teknologjike kanë ndryshuar mënyrën e mbrojtjes së të drejtave të autorit.

· Analiza e shpërndarjes së përmbajtjeve digjitale, platformave të transmetimit (Netflix, Spotify, YouTube) dhe sfidave që paraqesin për të drejtën e autorit.

· Roli i inteligjencës artificiale (IA) në krijimtarinë artistike – a mund të ketë një IA të drejta autori?

· Përdorimi i blockchain dhe NFT-ve për menaxhimin e të drejtave të autorit dhe pronësisë intelektuale.

· Ekzaminimi i rasteve të piraterisë online, shpërndarjes ilegale të përmbajtjeve dhe mbrojtjes së të drejtave në internet.

· Vlerësimi i mekanizmave ligjor dhe teknologjik për të parandaluar shkeljet e të drejtave të autorit në epokën digjitale.

· Analiza e zgjidhjeve aktuale dhe potenciale të konflikteve midis të drejtave tradicionale të autorit dhe zhvillimeve moderne.

· Zhvillimi i aftësive analitike dhe komunikuese për të kuptuar dhe aplikuar ligjin në fushën e të drejtës së autorit.

· Hartimi i kontratave të licencimit dhe marrëveshjeve për shpërndarjen e të drejtave të autorit në internet.

· Zhvillimi i kapaciteteve kërkimore për çështjet bashkëkohore në të drejtën e autorit, përmes studimit të rasteve praktike dhe legjislacionit të BE-së dhe SHBA-së.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të ligjëratave, studentët do të jenë në gjendje të:
· Të analizojnë parimet bazë të të drejtës së autorit dhe të drejtave të përafërta, duke përfshirë të drejtat morale dhe ekonomike.

· Të interpretojnë dhe zbatojnë Ligjin për të Drejtën e Autorit dhe të Drejtat e Përafërta në Kosovë, si dhe të krahasojnë instrumentet ndërkombëtare (Konventa e Bernës, Marrëveshja TRIPS, Direktivat e BE-së).

· Të vlerësojnë ndikimin e vendimeve të rëndësishme gjyqësore në fushën e të drejtës së autorit dhe të analizojnë interpretimet ligjore në nivel vendor dhe ndërkombëtar.

· Analizojnë në mënyrë kritike çështje bashkëkohore të të drejtës së autorit, siç janë sfidat kryesore të mbrojtjës të të drejtave të autorit në epokën e inteligjencës artificiale dhe efektet e transformimit digjital.

· Zhvillojnë aftësi praktike për zbatimin e ligjit, identifikojnë dhe hartojnë kontrata të licencimit, dhe marrëveshje për mbrojtjen dhe transferimin e të drejtave të autorit në konteskte të ndryshme.

· të përdorin metoda kërkimore dhe prezantuese për çështjet ligjore.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata (aspekte teorike, analiza e çështjeve kryesore të të drejtes së autorit)
	2
	1/10
	 20

	Ushtrime teorike/laboratorike (analizë e rasteve praktike, interpretimi i dispozitave ligjore).
	1
	1/10
	10

	Punë praktike (simulim i kontratave të licencimit, analiza e konflikteve mbi të drejtën e autorit).
	1
	1/10
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet (mbështetje për hulumtim dhe detyra akademike)
	2
	2/1
	2

	Ushtrime  në teren (vizita në institucione)
	0
	0
	0

	Kollokviume,seminare (vlerësim I ndërmjetëm dhe prezantime mbi temat kyçe të kursit).
	2
	2/2 
	4

	Detyra të  shtëpisë (studime individuale mbi raste të zgjedhura, ese, analiza kritike).
	2
	1/2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (kërkime për përgatitje për diskutime dhe projekte).
	2
	1/10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim (rishikimi I materialeve, përgatitja për testim përfundimtar).
	1
	1/10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1/1
	2

	Projektet,prezentimet ,etj (studim i një problematike modern të të drejtës së autorit, prezantim dhe diskutim):
 
	8
	1/1
	8

	Totali 


	ECTS 3
	Total
	90

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodologjia e mësimdhënies për këtë lëndë është e ndërtuar mbi kombinimin e mësimdhënies teorike, analizës praktike dhe angazhimit interaktiv të studentëve, duke synuar zhvillimin e aftësive analitike, kërkimore dhe praktike në fushën e të drejtës së autorit.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve në lëndën E Drejta e Autorit do të bazohet në kombinimin e pjesëmarrjes aktive, prezantimeve, kollokiumeve, punimeve akademike dhe provimit përfundimtar. Kjo metodologji siguron një qasje të balancuar midis vlerësimit të vazhdueshëm dhe testimit përfundimtar, duke reflektuar aftësitë analitike, hulumtuese dhe praktike të studentëve.

Pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe diskutime…………..10%

Puna individuale dhe grup…..…………………………..10%

Prezantimet individuale…………………………………10%

Kollokviumet (2)………………………………………..20%

Provimi përfundimtar………………………………...…50%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Abdulla Aliu (2025). E drejta e autorit dhe të drejtat e përafërta. Prishtinë.



	Literatura shtesë:  
	· Mackenzie Caldwell (2023). What Is an ‘’Author’’ ? - Copyright Authorship of AI Art Through a Philosophical Lens. Hous. L. Rev. 411. Vol. 61 (2). https://houstonlawreview.org/article/92132-what-is-an-author-copyright-authorship-of-ai-art-through-a-philosophical-lens. 

· Jason Rantanen (2023). Introduction to Intellectual Property Law. University of Iowa. https://open.umn.edu/opentextbooks/textbooks/introduction-to-intellectual-property-law 

· Racheal Adams (2023). The Evolution of Intellectual Property Rights in the Digital Age. Journal of Modern Law and Policy. Vol. 3 (2). 52-63. https://shorturl.at/TP2Nb  

· Martin Senftleben, (2022). A Tax on Machines for the Purpose of Giving a Bounty to the Dethroned Human Author – Towards an AI Levy for the Substitution of Human Literary and Artistic Works. Institute for Information Law (IViR), University of Amsterdam.

· Burimet e ofruara nga World Intellectual Property Organisation (WIPO) në:

https://www.wipo.int/en/web/universities/resources 


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	· Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Vështrim i përgjithshëm i të drejtës së autorit

· Historia dhe evolucioni i të drejtës së autorit

· Veprat e autorit dhe llojet e tyre
· Kushtet e mbrojtjes të veprave të autorit.
· Sfida e shpërndarjes së përmbajtjeve digjitale dhe mbrojtja e të drejtave në internet.

	Java e dytë:
	Origjinaliteti i veprës së autorit

· Standardi i origjinalitetit në të drejtën e autorit

· Vlera artistike dhe aspektet ligjore të vlerësimit të veprave

· Publikimi i veprës dhe formalitetet ligjore

· Krijimtaria e gjeneruar nga Inteligjenca Artificiale – a mund të jetë një IA autor?

	Java e tretë:
	Përmbajtja e të drejtës së autorit 

· Autorësia dhe bashkë-autorësia

· Veprat e autorit në marrëdhëniet e punës

· Veprat e krijuara sipas porosisë dhe ndikimi i licencimit

· Platformat digjitale dhe e drejta e autorit në kontekstin e YouTube, TikTok dhe Spotify.

	Java e katërt:
	Atributet e të drejtës morale

· E drejta e publikimit dhe e njohjes së autorësisë

· Pacenueshmëria e veprës dhe e drejta e pendimit
· Të drejtat morale në epokën digjitale.

	Java e pestë:  
	Atributet e të drejtës pronësore

· E drejta për të shfrytëzuar veprën dhe kufizimet e saj

· Kohëzgjatja e të drejtës së autorit

· Shkelja e të drejtave të autorit në rrjetet sociale dhe përmbajtjet digjitale.

	Java e gjashtë:
	Kontratat e autorit

· Rregullat e përgjithshme të kontratave për të drejtën e autorit

· Kontratat e publikimit dhe performimit të veprës

· Kontratat për veprat audiovizuale dhe kinematografike

· Licencimi i përmbajtjeve në platformat digjitale dhe ndikimi i NFT-ve dhe blockchain

	Java e shtatë
	Kollokviumi i parë (temat e javës I-VI)

	Java e tetë:  
	Mbrojtja ligjore dhe zhvillimi ndërkombëtar i të drejtës së autorit

· Konventa e Bern-it, Marrëveshja TRIPS, Konventa e Brukselit

· Parimi i reciprocitetit dhe zhvillimi ndërkombëtar i të drejtave të autorit

· Lufta kundër piraterisë dhe mbrojtja e përmbajtjeve digjitale

	Java e nëntë:  
	Veprat e mbrojtura me të drejtën e autorit

· Veprat e shkruara, teatrale, muzikore, kinematografike dhe të artit figurativ

· Të drejtat e transmetimit në epokën e Netflix, Spotify dhe Apple Music

	Java e dhjetë:
	Veprat e arteve të aplikuara dhe veprat fotografike

· Mbrojtja e fotografive dhe veprave vizuale

· Përdorimi i imazheve të mbrojtura nga e drejta e autorit në rrjetet sociale

	Java e njëmbedhjetë:
	Programet kompjuterike, veprat folklorike dhe veprat kartografike

· Autorësia mbi softuerët dhe çështjet e licencimit

· Rregullimi i të drejtës së autorit mbi veprat e krijuara nga algoritme të automatizuara

	Java e dymbëdhjetë:  
	Praktika gjyqësore e Kosovës në të drejtën e autorit

· Analizë e rasteve gjyqësore mbi mbrojtjen e të drejtave të autorit

· Sfida ligjore të përmbajtjeve digjitale dhe transmetimit të paligjshëm

	Java e trembëdhjetë:    
	Kollokviumi i dytë (javët VIII-XII)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ligjërues mysafirë nga fusha e të drejtës së autorit dhe teknologjisë 

· Diskutime mbi çështjet aktuale të të drejtës së autorit në nivel ndërkombëtar

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përmbledhje e lëndës dhe analiza e sfidave të së ardhmes 


· Diskutim mbi ligjin e të drejtës së autorit në kontekstin modern


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Rregullat disiplinore dhe integriteti akademik:
· Të gjithë studentët duhet të respektojnë standardet më të larta të etikës akademike, përfshirë ndershmërinë në punë, kërkim dhe përgatitjen e detyrave.

· Plagjiatura, kopjimi në provime dhe manipulimi i rezultateve janë të ndaluara dhe do të ndëshkohen sipas rregulloreve të fakultetit.

· Pjesëmarrja në ligjërata është e detyrueshme, dhe çdo mungesë do të reflektohet në notën përfundimtare.

· Studentët janë të obliguar të marrin pjesë në të paktën 75% të ligjëratave dhe ushtrimeve për të pasur të drejtë të hyjnë në provimin përfundimtar.

· Studentët duhet të dorëzojnë të gjitha detyrat e shtëpisë, analizat e rasteve dhe projektet praktike brenda afateve të caktuara. Mospërmbushja e këtyre detyrimeve do të pasqyrohet në notën përfundimtare dhe mund të ndikojë në kalueshmërinë e kursit.

· Ndalohet ndërprerja e ligjëratave, përdorimi i pajisjeve elektronike për qëllime jo-akademike dhe sjelljet që pengojnë procesin mësimor.

· Gjatë provimeve, çdo tentativë për mashtrim do të sjellë penalitete, duke përfshirë përjashtimin nga provimi dhe raportimin në organet akademike përkatëse.

· Plagjiatura (kopjimi i punës së dikujt tjetër pa referim korrekt) dhe falsifikimi i të dhënave do të sjellin ndëshkime të rënda, përfshirë marrjen e notës zero për punën e dorëzuar ose ndëshkime të tjera akademike.

Studentët që shkelin këto rregulla do të referohen në Komisionin Disiplinor të Fakultetit, i cili do të vendosë për masat ndëshkuese.
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